
Gobierno de la Provincia de Mendoza

Disposición

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Disposicion Adjudicación CM 80.197 Destapes y Desagotes

 
Visto lo actuado en el expediente Nº EX-2018-01550325-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, en el que se
tramita la Licitación Pública de Convenio Marco Nº 80.197/2018- correspondiente a la contratación de
Destapes y Desagotes en la categoría: Desinfección y Limpieza; y

CONSIDERANDO:

Que por Disposición Nº DI-2018-74-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, se autorizó el llamado a Licitación
Pública de Convenio Marco N° 80.197 para la Categoría indicada anteriormente, fijándose como fecha de
apertura electrónica,  el día 22 de Junio de 2018 a las 11 hs.

Que conforme surge del Acta de Apertura de Ofertas de fjs. 6, el día 22 de Junio del 2018, a las 11 hs. se
procedió a realizar la apertura electrónica por la que se recibieron para cada categoría la cantidad de 9
(nueve) ofertas confirmadas por 4 (cuatro) proveedores en las distintas zonas habilitadas que se detallan a
continuación:

1. PELAYES, HECTOR ALEJANDRO – PROVEEDOR N° 13920 (ZONAS: LAVALLE, ESTE,
VALLE DE UCO Y GRAN MENDOZA).

2. ZANI, DANIEL ESTEBAN – PROVEEDOR N° 32183 (ZONA: VALLE DE UCO)
3. RODRIGUEZ, JESUS DAVID – PROVEEDOR N° 104393 (ZONAS: LAVALLE Y GRAN

MENDOZA)
4. GIS OBRAS Y SERVICIOS S.A. - PROVEEDOR N° 185201 (ZONAS: ESTE Y GRAN 

MENDOZA)

Que en virtud de las facultades que le otorga el art. 149° del Decreto Nº 1000/2015 reglamentario de la Ley
8706 de Administración Financiera, la Comisión conformada por agentes de la Dirección General de
Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes y de la Subsecretaría de Infraestructura Social Básica, procedió
a realizar la evaluación económica de las ofertas, aconsejando adjudicar  los servicios que a continuación se
detallan, ya que han tenido incrementos razonables en virtud a los precios oficiales adjudicados para las
Licitaciones Públicas tramitada por Expte. 831-D-2017- 02370 de dicha Subsecretaría:

A-1 SONDEO, DESTAPE Y LAVADO DE CAÑERIA PRIMARIA Y SECUNDARIA EN UN RADIO DE
40 KM ZONA GRAN MENDOZA A LOS PROVEEDORES GIS OBRAS Y SERVICIOS S.A. Y A
RODRIGUEZ JESUS DAVID; EN ZONA ESTE AL PROVEEDOR GIS OBRAS Y SERVICIOS S.A. Y
EN ZONA VALLE DE UCO AL PROVEEDOR ZANI, DANIEL ESTEBAN; y rechazar las ofertas
presentadas por todos los oferentes en la ZONA LAVALLE por los precios excesivos que se han recibido en
dicha ZONA, comparados con los precios oficiales adjudicados para la Licitación Pública tramitada Expte.
830-D-2017-02370, Lic. Publica 1014/17 de dicha Subsecretaría.



A-1 SONDEO, DESTAPE Y LAVADO DE CAÑERIA PRIMARIA Y SECUNDARIA EN UN RADIO DE
40 A 80 KM ZONA GRAN MENDOZA AL PROVEEDOR GIS OBRAS Y SERVICIOS S.A. y rechazar las
ofertas presentadas por todos los oferentes, en las ZONAS ESTE, VALLE DE UCO Y LAVALLE por los
precios excesivos recibidos en las ofertas de estas ZONAS, comparados con los precios oficiales adjudicados
para la Licitación Pública tramitada Expte. 830-D-2017-02370, Lic. Publica 1014/17de dicha Subsecretaría.

B-1 DESAGOTE DE POZO SEPTICO O DE CAMARA SEPTICA EN UN RADIO DE 40 KM ZONA
GRAN MENDOZA AL PROVEEDOR PELAYES, HECTOR ALEJANDRO Y EN ZONA VALLE DE
UCO AL PROVEEDOR ZANI, DANIEL ESTEBAN y rechazar las ofertas presentadas por todos los
oferentes, en las ZONAS LAVALLE Y ZONA ESTE por los precios excesivos recibidos en las ofertas de
estas ZONAS, comparados con los precios oficiales adjudicados para la Licitación Pública tramitada Expte.
830-D-2017-02370, Lic. Publica 1014/17de dicha Subsecretaría.

B-1 DESAGOTE DE POZO SEPTICO O DE CAMARA SEPTICA EN UN RADIO DE 40 A 80 KM
ZONA VALLE DE UCO AL PROVEEDOR ZANI, DANIEL ESTEBAN y rechazar las ofertas presentadas
por todos los oferentes en las ZONAS ESTE, GRAN MENDOZA Y LAVALLE por los precios excesivos
recibidos en las ofertas de estas ZONAS, comparados con los precios oficiales adjudicados para la Licitación
Pública tramitada Expte. 830-D-2017-02370, Lic. Publica 1014/17de dicha Subsecretaría.

Dicho análisis de Preadjudicación, con los conceptos respectivos, se encuentra volcado en el Anexo I-
PLANILLA COMPARATIVA DE ADJUDICACION SERVICIOS DE DESTAPE Y DESAGOTES, en
la que se vierten los motivos de adjudicación, no adjudicación o rechazo para cada uno de los insumos.

Asimismo, la comisión aconseja adjudicar a los proveedores seleccionados como ADJUDICADOS en el
Anexo I- PLANILLA COMPARATIVA DE ADJUDICACION SERVICIOS DE DESTAPE Y
DESAGOTES, por los motivos expuestos en la columna de Motivos para cada uno de ellos, la que forma
parte integrante de la presente, criterio que el suscripto comparte.

Por ello, y en ejercicio de sus facultades;

EL DIRECTOR DE LA DIRECCION GENERAL DE CONTRATACIONES

PÚBLICAS Y GESTIÓN DE BIENES

D I S P O N E:

 

Artículo 1º - Adjudicar la Licitación Pública de Convenio Marco Nº 80.197 para la adquisición de
“Servicios de destape y Desagote”, a los proveedores seleccionados como ADJUDICADOS en el Anexo I-
PLANILLA COMPARATIVA DE ADJUDICACION SERVICIOS DE DESTAPE Y DESAGOTES,
por los motivos expuestos en la columna de Motivos de adj. O no adj., para cada uno de ellos, la que forma
parte integrante de la presente Disposición.

Artículo 2º - Los oferentes adjudicados en virtud a lo establecido en el art. 5° del Pliego de Condiciones
Particulares, deberán constituir la Garantía Unificada de Oferta y Adjudicación, en garantía de cumplimiento
de la operatoria del Catálogo de Oferta Permanente, cuya validez será por un período de doce (12) meses por
la suma de $100.000 (cien mil pesos) y en base al Art. 26 del Pliego de Bases y Condiciones Generales.
Dicha Garantía será ejecutada en caso de incumplimiento, de acuerdo a normativa vigente, por parte del
Proveedor de la/las Órdenes de Compra por Adjudicación que le sean notificadas oportunamente.

Artículo 3º -   Instrúyase a la Subdirección de Compra Electrónica a conformar el Catálogo de Oferta
Permanente de acuerdo al art. 1° y 2° de la presente Disposición.

Artículo 4º - Notifíquese a los oferentes mediante el sistema de Compra Electrónica (COP), publíquese en el



portal web de la Dirección General de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes (www.mendoza.gov.ar),
agréguese copia en la presente pieza administrativa y archívese.

http://www.menodoza.gov.ar/



	numero_documento: DI-2018-104-E-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF
	fecha: Martes 10 de Julio de 2018
		2018-07-10T09:51:33-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Dr Roberto Reta
	cargo_0: Director de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
	reparticion_0: Dirección General Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
Ministerio de Hacienda y Finanzas
		2018-07-10T09:51:27-0300
	GDE - GESTIÓN DOCUMENTAL ELECTRÓNICA




